CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Chácara Vasconcellos - CEP 35430-037 - Ponte Nova / MG - Telefax: (0xx) 31-3817-2017

Correio eletrônico: cmpn@camarapontenova.mg.gov.br        Sítio: www.camarapontenova.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 34/2014

Concede Diploma do Mérito
Legislativo ao Sr. José Carlos
Gomes Soares.

Exposição de Motivos

José Carlos Gomes Soares nasceu em 18 de maio de 1951 em
Ponte Nova. Filho de Noel Soares Teixeira e de Maria da Conceição
Gomes Soares, formou-se engenheiro de minas em 1976, pela
Universidade Federal de Minas Gerais.

Casou-se em 1978 com Solange Maria Teixeira Massote,
também mineira, na época bibliotecária da Vale em Belo Horizonte.

Sua primeira experiência profissional foi como estagiário na
empresa Paulo Habib.

Chegou ao Pará ao trabalhar para a Docegeo, que, na ocasião,
procurava bauxita em Paragominas e Almeirim. Da Docegeo,
ingressou na Mineração Rio do Norte, uma empresa do Grupo Vale.
Nesta empresa, ele permaneceu durante 24 anos, chegando à sua
presidência.

Em 2003, aceitando um novo desafio, mudou-se para Carajás e
comandou a maior mina a céu aberto do mundo.

Cinco anos depois, assume o relacionamento da Vale em Belém
e incorpora-se à ALPA - Aços Laminados do Pará, como presidente.

Duas vezes mineiro - por nascimento e por profissão - José
Carlos levou na bagagem todos os seus conhecimentos adquiridos em
Minas Gerais e os aplicou no seu trabalho nas minas do Pará, ao
tempo em que ampliava os seus conhecimentos através das
pesquisas e estudos, que nunca parou de fazer.

Querido e admirado naquele estado, recebeu da Assembleia
Legislativa o título de Cidadão do Pará. As Câmaras Municipais de
Terra Santa, Oriximiná e Marabá também o fizeram cidadão de seus
respectivos municípios.

Solicito ao Plenário a aprovação unânime deste Projeto de
Resolução.

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2014

Vereador JOSÉ MAURO RAIMUNDI - PP

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Chácara Vasconcellos - CEP 35430-037 - Ponte Nova / MG - Telefax: (0xx) 31-3817-2017

Correio eletrônico: cmpn@camarapontenova.mg.gov.br        Sítio: www.camarapontenova.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 34/2014

Concede Diploma do Mérito
Legislativo ao Sr. José Carlos
Gomes Soares.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora

promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma do Mérito Legislativo Municipal ao
Sr. José Carlos Gomes Soares.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao
agraciado em Sessão Solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,     de                     de 2014

José Rubens Tavares
Presidente

Anísio Ferreira da Silva Filho
Vice-Presidente

Hilarina Marília Rezende Rôlla
Secretária

Iniciativa:

Vereador José Mauro Raimundi - PP